امید است که آقای مهدی روشن ضمیر نیز با
مطالعه نامه مزبور نظرات خود را ارسال دارند
تا در جواب آقای دکتر جان -ر-پری و همچنین
خوانندگان علاقمند دیگر در شماره آینده چاپ
گردد.

بررسی‌های تاریخی

۲۱ اوت ۱۹۷۵ / ۱ شهریور ۱۳۵۴

مدیر محترم مجله بررسی‌های تاریخی :

اجازه بفرمائید قبل از هر چیز بهیئت تحریریه این مجله اظهار تبریک و امتنان نمایم از اینکه در مدتی نسبتاً کوتاه چنین مقالات دلچسب و اسناد با ارزش جمع نموده و بدسترس علاقمندان تاریخ چه در ایران چه در خارج فراهم ساخته‌اند. اینجانب بارها نه تنها از مقاله‌های مجله بلکه از بخش «خوانندگان و ما» لذت برده‌ام و مطمئن شدم که بوسیله چنین رد و بدل معلومات و نظریات کار تحقیقات تاریخی با سرعت بیشتر پیشرفت میکند. بنده چندین سال سرگرم بررسی دوره زندیه هستم و بنابراین میل دارم نکاتی چند از سه مقاله تألیف دکتر مهدی روشن ضمیر مورد بحث قرار دهم.

۱- در ضمن قسمت دوم از مقاله ایشان «پژوهشی نو درباره روابط ایران و بیگانگان در سده دوازدهم هجری» که در سال ششم شماره ۶ انتشار یافت آقای روشن ضمیر با نقل از گلشن مراد اثر ابوالحسن غفاری ادعا مینماید (ص ۶۸) که در سال ۱۱۸۰ هجری (۱۷۶۶-۶۷ میلادی) یک گروه نمایندگی تجارته روسیه در شیراز بخدمت کریم خان زند رسید. اینکه مؤلف گلشن مراد نماینده مزبور را به «ایلچی پادشاه خورشید کلاه روس» مشخص مینماید درست

است ولی چون اسم همان شخص را مستراسکپ (Mr. Skipp) مینویسد احتمال بر آن می‌رود که با يك نفر انگلیسی - نه روسی - کار داریم؛ و در واقع از مضمون نامه های محفوظ در آرشیو کمپانی هند شرقی انگلیس .

۲- در همان صفحه (و این نیز در پاورقی ص ۲۰۲ مقاله «گوشه‌ای از تاریخ گرجستان» تألیف آقای روشن ضمیر در سال ۸ شماره ۵ تکرار شده است) این رویداد مهیج از اوراق رستم - التواریخ و مجمل التواریخ (که بجای این «گلشن مراد» بطور اشتباه نوشته شد، ر.ک . بپاورقی ۳۹) نقل میشود: هنگام محاصره بصره

بدست ارتش زندیه (۱۱۸۹ هجری / ۷۶-۱۷۷۵ میلادی) و روسها عده‌ای سرباز بدر بند فرستادند تا از طریق گرجستان و با کمک گرجیها بعثمانیان حمله کنند ، ولی فتحعلی خان قبه‌ای حاکم در بند و سایر خانان آذربایجان بدستور کریم خان زند جلو سپاه روس گرفته آنها را شکست دادند .